
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZI SOCIALI 
 

N.74 

Data 

 

21-08-2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 

SOGLIA COMUNITARIA, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. 

B), DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., SULLA PIATTAFORMA 

DI E-PROCUREMENT DELLA REGIONE LOMBARDIA, 

DENOMINATA "SINTEL", PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI EDUCATIVI DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA COMUNALE - PERIODO ANNI 

SCOLASTICI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022. 

AGGIUDICAZIONE. C.I.G.: 79736743F1. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di agosto nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 29.03.2019, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 17.04.2019, esecutiva, è stato approvato 

il Piano della performance 2019/2021 e Piano risorse e obiettivi (P.R.O.) per l’esercizio 

finanziario 2019; 

- il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2019, 

approvato con delibera della Giunta Comunale n. 32 del 27.02.2019, esecutiva a norma di legge, 

prevede l’acquisizione del “Servizio gestione Scuola Infanzia Comunale”; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 54 del 08.05.2019 con la quale è stato formulato quale 

nuovo atto di indirizzo per la modalità di affidamento della gestione del servizio di scuola 

dell’Infanzia Comunale, l’avvio della procedura per l’esternalizzazione dello stesso, mediante 

procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

PREMESSO CHE: 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 58, in data 10.07.2019, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara, con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i. per l’affidamento del servizio specificato in oggetto; 

-  con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- si è proceduto alla selezione di cinque operatori economici previa manifestazione di interesse, il 

cui avviso è stato pubblicato sul sito comunale dal 26.06.2019 al 10.07.2019, che sono stati 

invitati a partecipare alla procedura: 

a) S.C.S. Marta Onlus, con sede in Sannazzaro De’ B. (PV); 

b) Elios Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in Novara (NO); 

c) Coop. Soc. Comunità Betania, con sede in Vigevano (PV); 



d) Il Cerchio Soc. Coop. Sociale, con sede in Cremona (CR); 

e) Coop. Soc. Silvabella Onlus, con sede in Mortara (PV); 

- con determinazione del Servizio di Segreteria n. 134 del 29.07.2019 si è proceduto alla nomina 

della Commissione di gara; 

- la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo della piattaforma di e-

procurement di Regione Lombardia denominata «Sintel», ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i. 

alla quale si accede attraverso l’indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it; 

PRESO ATTO che, come risulta dai verbali di gara e dall’archivio della piattaforma Sintel di 

Regione Lombardia sono pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 2 plichi virtuali da 

parte dei seguenti operatori economici: 

- Coop. Soc. Silvabella Onlus, con sede in Mortara (PV); 

- Coop. Soc. Comunità Betania, con sede in Vigevano (PV); 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 

N. Data Contenuto 

1 29.07.2019 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 1 RELATIVO ALLE 

AMMISSIONI/ESCLUSIONI 

2 30.07.2019 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 2 RELATIVO AI LAVORI DI 

VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

3 31.07.2019 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 3 RELATIVO ALL’APERTURA DELLE 

OFFERTE ECONOMICHE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

Allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che 

la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella 

presentata dall’operatore economico Coop. Soc. Comunità Betania, P.IVA 01940880188, con sede in 

27029 Vigevano (PV) – Via E. Sacchetti, 12, che ha conseguito un punteggio di 82/100, avendo 

offerto un ribasso del 8,006 % pari ad un importo di euro 309.099,34.=, a cui si aggiungono gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.500,00.=, per un importo complessivo dell’appalto 

di euro 313.599,84.=;   

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la 

Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC emesso in data 10.07.2019, con scadenza validità 07.11.2019; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gare (CIG) di riferimento del presente affidamento è 

79736743F1; 

VISTO lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara; 

RICHIAMATO il D.L.18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”, cosiddetto “Sblocca cantieri”, convertito con modificazioni 

dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (in G.U. 17/06/2019, n. 140); 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il bilancio per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 

29.03.2019; 

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 

 

D E T E R M I NA   
 

1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

2) DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) DI AGGIUDICARE l’appalto del servizio in oggetto all’operatore economico Coop. Soc. 

Comunità Betania, P.IVA 01940880188, con sede in 27029 Vigevano (PV) – Via E. Sacchetti, 

12; 

4) DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro 309.099,34.=, a cui si 

aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.500,00.=, per un 

importo complessivo dell’appalto di euro 313.599,84.=, oltre IVA 5%;   

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, al codice di bilancio n. 04.01-1.03.02.15.999 capitolo 

2220 del Bilancio per il triennio 2019/2021, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

- € 44.848,92.= periodo settembre/dicembre 2019 e oneri sicurezza, competenza 2019; 

- € 109.759,80.= periodo gennaio/giugno + settembre/dicembre 2020 e oneri sicurezza, 

competenza 2020; 

- € 109.759,80.= periodo gennaio/giugno + settembre/dicembre 2021 e oneri sicurezza, 

competenza 2021; 

- € 64.910,88.= periodo gennaio/giugno 2022, competenza 2022; 

6) DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore 

competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto 

previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Servizio 

Sociale, Pertile Dott.ssa Samantha, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite e che la medesima è 

anche Direttore dell’esecuzione; 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., che il presente provvedimento comporta riflessi economici diretti 

sulla situazione economico finanziaria dell’ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10) DI PROVVEDERE alla liquidazione delle fatture che perverranno con separati 

provvedimenti del responsabile del servizio sociale, previa verifica delle fatture stesse, nel 

rispetto della legge n. 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari ed alla verifica del DURC; 

11) DI ACCERTARE all’unità di bilancio n. 3.01.02.01.999, capitolo n. 620 del bilancio per il 

triennio 2019/2021, approvato con deliberazione n. 10 nella seduta di Consiglio Comunale del 

29.03.2019, la somma presunta di € 33.700,00.=, quali proventi rette scuola dell’Infanzia 

Comunale A.S. 2019/2020, nel seguente modo: 



- € 12.700,00.= periodo settembre/dicembre 2019, competenza 2019, 

- € 21.000,00.= periodo gennaio/giugno 2020, competenza 2020. 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 21-08-2019 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Nella residenza comunale, lì 21-08-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 21-08-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Cingolani Dott. Mariano 

 


